ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ТРЁХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРОТОКОЛ № 5
заседания Территориальной
трёхсторонней комиссии
по регулированию
социально-трудовых отношений
городского округа город Уфа
Республики Баш кортостан

г.Уфа, пр. Октября, 120,
фойе большого зала,
22 декабря 2023 года

Вел заседание: заместитель главы Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан Ганиев Денис Тагирович.

Присутствовали: члены Территориальной трёхсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений городского округа город Уфа РБ и
приглашённые -  список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Награждение профсоюзных лидеров почетными грамотами и
благодарственными письмами Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан в связи с 30-летием социального
партнерства в Республике Башкортостан.

II. Об основных показателях прогноза социально-экономического
развития городского округа город Уфа Республики Баш кортостан и
социальных параметрах проекта бюджета городского округа город Уфа
Республики Баш кортостан на 2024 год.

III. Об обеспечении размера заработной платы  не ниже М РОТ и
возможности дальнейшей её индексации.

IV. О плане работы Территориальной трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год.

По первому вопросу «Награждение профсоюзных лидеров почетными
грамотами и благодарственными письмами Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан в связи с 30-летием социального
партнерства в Республике Башкортостан» выступили: заместитель главы
Администрации городского округа город Уфа Ганиев Денис Тагирович
Председатель Федерации профсоюзов Республики Башкортостан, Координатор
стороны, представляющей Координационный совет организаций профсоюзов

1

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Мирошниченко Гузель
Фаритовна.

Состоялась церемония награждения 14 человек.

Обсуждение вопросов, выносимых на рассмотрение ТТК.

По второму вопросу «Об основных показателях прогноза социально-
экономического развития городского округа город Уфа Республики
Башкортостан и социальных параметрах проекта бюджета городского округа
город Уфа Республики Башкортостан на 2024 год»

Выступили заместитель начальника Финансового управления Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан Асадуллина Юлия
Абдуллаховна и начальник Управления экономики и инвестиций Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан Хафизов Тимур Борисович.

Прогноз социально-экономического развития города Уфы разработан в
соответствии со статьёй 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьёй 6 Устава городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, Бюджетным кодексом Российской Федерации (с изменениями и
дополнениями), на основе статистических данных за предыдущие периоды, оценки
итогов социально-экономического развития 2023 года, тенденций развития
экономики и социальной сферы на прогнозируемый период.

При прогнозировании использованы индексы-дефляторы по видам
экономической деятельности, разработанные Минэкономразвития Республики
Башкортостан с учётом рекомендаций Минэкономразвития Российской Федерации.

Прогноз составлен в двух вариантах: консервативном и базовом. За основу
принят базовый вариант развития.

Промышленный комплекс города Уфы является основой экономики города. Он
состоит из более 120 крупных и средних предприятий.

По прогнозу, объём отгрузки промышленной продукции по крупным и
средним предприятиям по базовому варианту развития в 2024 году составит 1
триллион 118,7 млрд рублей (105,0% в действующих ценах, 100,5% в сопоставимых
ценах), что на 5,7 млрд больше, чем оценка 2023 года.

Оборот розничного товарооборота по базовому варианту в 2024 году
прогнозируется с ростом на уровне 592,9 млрд, рублей (109,4% в действующих
ценах, 103,7% в сопоставимых ценах), что на 21,2 млрд.руб. больше, чем оценка
2023 года.

По прогнозу, объём реализации платных услуг населению по крупным и
средним предприятиям по базовому варианту в 2024 году сложится на уровне 75,9
млрд рублей (105,5% в действующих ценах, 100,7% в сопоставимых ценах), что на
527 млн выше оценки 2023 года.

Объём инвестиций за счёт всех источников финансирования по базовому
варианту в 2024 году составит 163,1 млрд рублей (106,9 в действующих ценах,
101,5% в сопоставимых ценах), что на 2,4 млрд рублей выше оценки 2023 года.

Ожидается, что предприятиями и организациями города Уфы в 2024 году по
базовому варианту будет получено 242,4 млрд рублей прибыли (101,0%), что на 2,4

млрд рублей выше оценки 2023 года. Балансовая прибыль предприятий в 2024
году по прогнозу составит 234 млрд рублей.

По прогнозу, среднегодовая численность населения города Уфы в 2024 году
по базовому варианту составит 1 186 049 человек, что на 3 396 человек больше
оценки 2023 года.

По прогнозу, численность занятых в экономике (среднегодовая) города Уфы
в 2024 году по базовому варианту составит 502,9 тысяч человек, что на 2 600 человек
выше оценки 2023 года.

Фонд заработной платы работников города по базовому варианту в 2024 году
составит 364,9 млрд рублей, что на 19 млрд рублей выше оценки 2023 года. Также
прогнозируется увеличение фонда заработной платы работников по крупным и
средним предприятиям -288 ,9  млрд рублей. Данный показатель выше оценки 2023
года на 22,7 млрд рублей.

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства по
базовому варианту 2024 года увеличится на 598 субъектов по отношению к оценке
2023 года (59 842 субъекта) и составит 60 440 единиц.

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям по
базовому варианту в 2024 году составит 78,7 тыс. рублей, что на 5,8 тыс. рублей
выше оценки 2023 года.

Уровень официально зарегистрированной безработицы по итогам 2024 года
по базовому варианту прогнозируется на уровне 0,58% от экономически активного
населения, что на 0,02 п.п. ниже значения оценки 2023 года.

По прогнозу, объём ввода жилья в 2024 году по базовому варианту составит
1,02 млн м2. Ввод жилых домов на душу населения в год составит 0,86 м2, общая
площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя, достигнет 28,4 м2.

По информации Финансового управления Администрации ГО г. Уфа РБ,
Проектом закона «О бюджете Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026гг.» в бюджете городского округа город Уфа РБ на 2024 год
предусмотрены социальные параметры, направленные на выполнение обязательств
территориального соглашения по следующим пунктам:

3.24. расходы на обеспечение льготным питанием учащихся из
малообеспеченных семей.

3.26.
- субвенции на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям,

оставшихся без попечения родителей в сумме 365 419,23 тыс. руб., из них средства
республиканского бюджета 348 076,05 тыс. руб., средства федерального бюджета 17
343,18 тыс. руб.;

- субвенции на обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей,
имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых
по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года и
страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний в сумме 29 003,83 тыс.
рублей средства республиканского бюджета;

- субсидии на предоставление социальных выплат молодым семьям на
приобретение (строительство) жилого помещения в сумме 34 923,19 тыс. руб., в том
числе средства республиканского бюджета 24 232,27 тыс. руб., средства
федерального бюджета 4 045,42 тыс. руб. и средства городского бюджета 6 645,50
тыс. руб.

3.29.
- строительство внутрихозяйственных дорог на сумму 2 847 913,33 тыс. руб., в

том числе средства республиканского бюджета 2 445 865,53 тыс. руб., за счет
средств федерального бюджета 174 812,50 тыс. руб., за счет средств местного
бюджета 227 235,30 тыс. руб.;

- строительство инженерных сетей и коммуникаций в сумме 5 295 986,44 тыс.
рублей, в том числе средства республиканского бюджета 4 386 556,14 тыс. рублей,
средства федерального бюджета 750 550,60 тыс. руб., средства городского бюджета
158 879,70 тыс. руб.;

- создание (реконструкция) объектов спортивной инфраструктуры массового
спорта на основании соглашений о государственно-частном (муниципально­
частном) партнерстве или концессионных соглашений в сумме 171 554,48 тыс. руб.,
в том числе средства республиканского бюджета 26 625,25 тыс. руб., средства
федерального бюджета 139 782,58 тыс. руб., средства городского бюджета 5 146,65
тыс. руб.

3.30. расходы на санаторно-курортное лечение работников муниципальных
учреждений образования, опеки и попечительства, физической культуры и спорта,
культуры и искусства, молодежной политики в общей сумме 3 095,4 тыс. рублей.

5.22. расходы на повышение МРОТ с 01.01.2024 года на 18,5% (в соответствии
с ФЗ РФ от 27.11.2023г №548-ФЗ), обеспечение зарплаты отдельным категориям
работников муниципальных учреждений до целевых показателей, установленных
Правительством РБ. Также будут приняты необходимые меры по обеспечению
выплаты заработной платы работникам муниципальных учреждений своевременно
и в полном объеме.

5.25. расходы на доведение средней заработной платы отдельным категориям
работников муниципальных учреждений до целевых показателей, установленных
Правительством РБ. Также будут приняты необходимые меры по обеспечению
выплаты заработной платы работникам муниципальных учреждений своевременно
и в полном объеме.

6.30. расходы на реализацию мероприятий по охране труда, обеспечение
безопасной эксплуатации энергохозяйства, оборудований, зданий, пожарной
безопасности, на проведение профилактических медосмотров в муниципальных
учреждениях.

7.3. расходы на проведение городских мероприятий по отрасли «Молодежная
политика».

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию Администрации ГО г. Уфа РБ об основных показателях
прогноза социально-экономического развития городского округа город Уфа
Республики Башкортостан и социальных параметрах проекта бюджета городского
округа город Уфа Республики Башкортостан на 2024 год принять к сведению.

По третьему вопросу «Об обеспечении размера заработной платы не ниже
МРОТ и возможности дальнейшей её индексации» выступила главный
специалист Управления по работе с промышленными и муниципальными

4

предприятиями и тарифному регулированию Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан Валиева Альбина Альбертовна.

По данным Объединения работодателей ГО г. Уфа РБ в соответствии с
Трудовым кодексом РФ и пп. 5.9, 5.11 «Территориального соглашения между
Территориальным объединением организаций профсоюзов городского округа город
Уфа Республики Башкортостан, Объединением работодателей городского округа
город Уфа Республики Башкортостан и Администрацией городского округа город
Уфа Республики Башкортостан на 2023-2025 годы» работодатели обеспечивают в
рамках коллективно-договорного регулирования размер заработной платы не ниже
МРОТ и индексацию заработной платы.

По информации Управления по работе с промышленными и муниципальными
предприятиями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ на
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан осуществляют
деятельность 40 муниципальных предприятий и учреждений, применяющих
тарифную систему оплаты труда, в том числе 20 муниципальных учреждений.

Под индексацией заработной платы в таких организациях понимается
повышение тарифной ставки 1 разряда.

В 2023 году тарифная ставка первого разряда пересмотрена следующим
муниципальным организациям:

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  п р едп р и яти я , учреж дени я Р азм ер  тар и ф н о й
ставки , с како й  д аты

у стан о вл ен а

Т ем п
роста, %

1 МБУ ДО «Учебный центр
профессионального образования»

3190,00
с 01.01.2023

110,0%

2 МУП АПБ 7000,00
с 01.01.2023

111,0%

3 МБУ КСО 4800,00
с 01.01.2023

107,0%

4 МКУ Центр городского дизайна 5740,00
с 01.01.2023

115,0%

5 МКУ Центр организации и проведения
конкурсных процедур

5970,14
с 01.01.2023

103,0%

6 МБУ Служба сноса и расселения 4000,00
с 01.01.2023

117,2%

7 МБУ «По благоустройству и содержанию
автопарковочных мест»

4000,00
с 01.01.2023

114,3%

8 МУП ЕРКЦ 7657,00
с 01.02.2023

130,0%

9 МБУ «Издательский дом «Уфа» 4457,26
с 01.04.2023

110,0%

10 МУП ПЦ «Вся Уфа» 4000,00
с 01.05.2023

114,3%

11 МУП «УФАПАРК» 4200,00
с 01.05.2023

120,0%

12 МУЭСП «Уфагорсвет» 5207,00
с 01.07.2023

111,0%

5

13 МУП САХ 8051,00
с 01.07.2023

105,0%

14 МУП СЗиТН 8129,00
с 01.07.2023

115,0%

15 ЦРА № 350 5900,00
с 01.09.2023

114,0%

Тарифная ставка первого разряда в организациях пересматривается в
заявительном порядке с учетом имеющейся финансовой возможности у
предприятия и учреждения. В учреждениях дополнительно необходимо
положительное заключение Финансового управления Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Работа по повышению заработной платы работников муниципальных
предприятий и учреждений будет продолжена.

В результате проводимых мероприятий среднемесячная заработная на
муниципальных предприятиях и учреждениях г.Уфы, применяющих тарифную
систему оплаты труда по итогам 6 мес. 2023 года составила 41237,0 руб. или 112,9
% к соответствующему показателю 2022 года.

В проекте бюджета предусмотрены расходы на повышение МРОТ с 01.01.2024
года на 18,5% (в соответствии с ФЗ РФ от 27.11.2023г №548-ФЗ), на обеспечение
зарплаты отдельным категориям работников муниципальных учреждений до
целевых показателей, установленных Правительством РБ. Также будут приняты
необходимые меры по обеспечению выплаты заработной платы работникам
муниципальных учреждений своевременно и в полном объеме.

Помимо того, еженедельно проводятся заседания комиссий районных
администраций по вопросу повышения заработной платы в организациях всех форм
собственности. За 11 месяцев 2023 г. проведено 139 заседаний, где рассмотрено 1454
организаций, выявлено 72 организации, выплачивающих зарплату 779 работникам
ниже МРОТ. В ходе данной работы материалы комиссий по 96 организациям
направлены в прокуратуру для проведения контрольных мероприятий и принятия
мер административного воздействия. В ходе рассмотрения комиссии не только
выявляют нарушения по оплате труда, но и рассматривают возможности
организаций по повышению уровня заработной платы до средней по отрасли,
рекомендуют создание в организации органов социального партнерства,
заключение коллективных договоров и включение в них порядка индексации
заработной платы, мер по приведению к уровню 1:6 соотношения размера оплаты
труда 10 % работников с наиболее низкой заработной платой и 10 % с наиболее
высокой заработной платой.

По результатам работы комиссий за 11 месяцев 2023г. из рассмотренных 1454
организаций, 48 организаций довели заработную плату до МРОТ, 258 повысили
заработок с учетом финансовых возможностей и 19 -  повысили до уровня средней по
отрасли.

На основании проведенного мониторинга Профсоюзом на предприятиях не
выявлено фактов оплаты труда ниже МРОТ.

В 2023 году индексация заработной платы производилась в ОПО ПЖХ ГО г.Уфа
РБ 30 объединённых ППО, в том числе в ГУП РБ «Уфаводоканал».

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию Администрации ГО г. Уфа РБ об обеспечении размера
заработной платы не ниже МРОТ и возможности дальнейшей её индексации
принять к сведению и считать выполненной.

2. Главным распорядителям бюджетных средств обеспечить в
подведомственных муниципальных учреждениях:

2.1. выплату заработной платы на уровне не ниже минимального размера
оплаты труда, установленного федеральным законодательством, с соблюдением
постановлений Конституционного суда РФ о не включении компенсационных
выплат в заработную плату при доведении ее до МРОТ;

2.2. обеспечить выполнение целевых показателей по повышению заработной
платы до среднерегионального уровня в соответствии с майскими Указами
Президента РФ.

3. Межведомственным комиссиям администраций районов ГО г.Уфа РБ,
профсоюзным органам обеспечить контроль:

3.1. соблюдения установленной соглашением минимальной заработной платы
в Республике Башкортостан с учетом постановлений Конституционного суда РФ (от
11.04.2019 №17-П, от 16.12.2019 №40-П) о не включении в минимальный размер
оплаты труда районного коэффициента и иных компенсационных выплат (за
совмещение профессий, за работу в ночное время, сверхурочно, в праздники и
выходные дни);

3.2. выполнения Республиканского соглашения между Республиканским
союзом «Федерация профсоюзов Республики Башкортостан», объединениями
работодателей Республики Башкортостан и Правительством Республики
Башкортостан на 2023 - 2025 годы в части установления тарифной ставки первого
разряда рабочих основных профессий по видам экономической деятельности в
соответствии с приложением №3 Республиканского соглашения;

3.3. выполнения статьи 134 Трудового кодекса РФ и Территориального
соглашения между Территориальным объединением организаций профсоюзов
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Объединением
работодателей городского округа город Уфа Республики Башкортостан и
Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2023 -
2025 годы в части индексации заработной платы и урегулирования порядка
индексации в коллективных договорах предприятий.

4. Объединению работодателей провести работу по информированию
работодателей об основных требованиях законодательства по оплате труда, о
необходимости установления оплаты труда работников низшей квалификации на
уровне МРОТ и дальнейшей дифференциации уровня оплаты труда работников в
зависимости от их квалификации согласно статье 129 ТК РФ.

5. ГКУ Республиканский центр занятости населения, Профсоюзам и
Объединению работодателей ежегодно проводить мониторинг по индексации
заработной платы работников.

По четвертому вопросу «О плане работы Территориальной трехсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год»

Рассмотрев план работы ТТК на 2024 год (прилагается),

РЕШЕНИЕ:

План работы Территориальной трехсторонней комиссии на 2024 год утвердить.

Секретарь ТТК А.Н. Абзалтдинова

Координатор
стороны,
представляющей
Администрацию
городского округа
город Уфа
Республики
Башкортостан

Координатор
стороны,
представляющей
Координационный совет
организаций профсоюзов
городского округа
город Уфа
Республики Башкортостан

Координатор
стороны,
представляющей
Объединение
работодателей
городского округа
город Уфа Республики
Башкортостан

8